Col. 353 A 2. Μῦθος, 466.

Ibid. 3. Βυθόσκοπέλιος, 466.

Ibid. 7. Σταχυητρίφα, 466.

Ibid. 9. Ἄστρατιν, Voss.

Ibid. B 14. Θυσταίς. Παρουσαίς, 465, recte.

Ibid. C 2. Καί, 466, pro ὡς.

Ibid. 11. Πειθανάγκαις, 465, 466. Verba ἀνάγκη et πειθανάγκη, usurpata in magia paganorum digna sunt attentione. Vigerus supersedit ea explicare in suis observationibus : lacunas illius explere decet.

Nihil magis notum quam evocationes quibus numina adducebantur e cælo in terram. *Pharmaceuterium* Theocriti, octava *Eclogæ* Virgilii, *Epodæ* Horatii ad *Canidiam*, *Elegiæ* Propertii et Tibulli, sufficiunt ad hoc probandum, eorumque memoriam satis tenent lectores ut non sit necessarium ea proferre. Producam locum Lucani minus notum in quo optime explicatur sensus votis Πειθανάγκη.

Lib. vi, v. 492 :

Quis labor hic superis cantus herbasque sequendi  
Spernendique timor? Cuius commercia pacti  
Obstrictos habuere deos? Parere necesse est;

An juvat? ignota tantum pietate merentur,  
An tacitis valere minis? hoc juris in omnes  
Est illis superos; an habent hæc carmina certum  
Imperiosa Deum, qui mundum cogere, quidquid  
Cogitur ipse, potest? illis et sidera primum  
Præcipiti deducta polo : Phæbeque serena  
Non aliter, diris verborum obsessa venenis  
Palluit, et nigris terrenisque ignibus arsit,  
Quam si fraterna prohiberet imagine tellus  
Insereretque suas flammis cælestibus umbras.  
Et patitur tantos cantu depressa labores,  
Donec suppositas propior despumet in herbas.

Verba mystica sunt apud Græcos: Ἐλκεῖν, θέλγειν, γοητεύειν, apud Latinos, *Devocare, deducere, deripere*. Artem evocationis imprimis callebant Thessalides : Ægyptii et Chaldæi habebant etiam mysteria hujus generis.

. . . . . novi quo Thessala cantu

Eripiat lunare iubar; quid signa sagacis  
Ægypti valeant; qua gens Chaldæa vocatis  
Imperet arte deis.

Claudianus, in *Rufinum*, 1, 147.

Cum autem Thessalia majus commercium haberet cum Græciâ et Roma, illinc orta esse dicuntur magia et evocationes. Θετταλή πειθανάγκη erat verbum acceptum. Zosimus, l. 1, c. 21 : Τῆ θετταλικῆ λεγομένη πειθανάγκη χρῆσάμενος ἐκπέμπει κατὰ τὴν Παιονίαν Δέκιον : « Philippus, cum consulisset peithananciam Thessalicam, misit Decium in Pæoniam. » Eunapius in *Vita Chrysanthii*, p. 90 edition. Commelin. : Οἱ πεμφθέντες στρατιῶται μετὰ τιμῆς τὴν θετταλικὴν ἐπήγον ἀνάγκην.

In fragmento anonymo, citato a Suida ad verbum πειθανάγκη : « Καὶ εἶσα τῆ θετταλικῆ πειθανάγκη κείνας τὸν ἑαυτοῦ δέσποτα. » « Parui peithanancie Thessalicæ occidendo meum herum. » Cicero indicat originem magicam hujus verbi in triadecima epistola noni libri ad Atticum : « Ego autem non tam γοητεύειν hujus timeo quam πειθανάγκην. Αἱ γὰρ τῶν τυράννων δεήσεις, inquit Plato, ἴσθ' ὅτι μεμυγμένα ἀνάγκαις. »

Psellus, *De oper. Dæmon.*, p. 62 Gaulmin. : Μὴ θέλων δὲ ἐξενεγκεῖν τὸ ἀπόρρητον, ὁμῶς τὴν λακωνικὴν (θετταλικὴν) πεπονωδὴ ἀνάγκην, τ' ἀληθὲς ἐξείπε. Hoc verbum venerat in sermonem vulgo usitatum ad significandam vim urbanam. *Clemens Alex.*, in *Protreptico*, p. 52 : « Magi contendunt habere se dæmones famulos suæ impietatis, inscribentes eos inter suos domesticos, transmutantes eos in servos adactos : Κατηναγκασμένους δούλους. »

Exitus harum evocationum significabatur ab Ἐπιφάνεια vel a Προεγγίσις. Idem Psellus, p. 85 : Ἵσπερ καὶ παρ' Αἰγυπτίοις τὰς προσεγγίσεις ἐποιοῦντο φωναῖς Αἰγυπτίαις, καὶ δὴ καὶ τὰ παρ' Ἀρμενίων δαιμόνια καὶ ἀλλαγόμε, εἰ ἀπόντα τύχοι, τῆ γλώσση τούτων ὡς περιφανεῖ κατ' αὐτὰ χρώνται. « Sicut, apud Ægyptios, apparitiones fiunt usu verborum Ægyptiacorum, ita, apud Armenios et alibi, ut appareant dæmones utuntur lingua vernacula. » Hecatam præsertim aut lunam, cujus est symbolum, hi evocatores adducebant. Hesychius : Ὀψήτερα τὰς φαρμάκων εἰώθασι τινεὲς ἐπάγειν τὴν Ἐχάτην τὰς οἰκίαις. Sic Lobeck legit, *Aglaopham.*, p. 223, relditque *persecutrix* : quem vide.

Ibid. D 1. Synesius in *Tractatu de Somniis*, pag. 147 : « Præterquam quod indignum est deo descendere ad agendi rationem istiusmodi, ut mihi videtur, abhorreere debet ab expectandis mandatis alicujus, ut quasi invitus, et impulsus vectibusque motus appareat : hæc vis talis est ut, etiam inter homines, legislator non impunitum relinqueret tale quid. »

Plotinus 4 *Ennead.* lib. iv, c. 40, p. 454, multa disserit de evocationibus. « Neque appetitus neque ratio, inquit, alliciuntur musica (incantatione), sed mens irrationalis : quod minime mirandum est. Enimvero, dæmones juvat vinci ab eis qui in-

cantationibus utuntur, quamvis hoc non petant : quod vincitur, in eis, illecebris incantationis neque intelligentia est neque perceptio. » Dicit alibi : « Hæ naturæ dæmonum superantur magia et incantationibus : inde constat in eis inesse animam irrationabilem ex partibus compositam et materialem. »

Nicephorus Gregoras, in suo commentario ad *Tractatum de Somniis* Synesii, p. 402, profert omnes versus oraculi Hecatæ inclusos in hoc capite.

Col. 333 D 1. Pro ἀπειρητος, infinitus, ms. 451 habet ἀδῆριτος. Fatendum est tamen Nicephorum Gregoræm habere lectionem impressam ἀπειρητος.

Col. 336 A 1. Ἐαδε, 465, 466.

Ibid. 3. Hi versus citati pariter a Nicephoro, leguntur p. 361.

Ibid. 6. Hi duo versus varie apud varios leguntur, nonnullasque difficultates movent : sic exhibentur a nostro auctore et Nicephoro ad Synesium, p. 402 :

Πλπε μ' ἀεὶ θεῶντος ἀπ' αἰθέρος ὧδε χατίζω  
Πλπε με κικλήσκεις, 451, ὧδε χατίζω, 466.  
Θειοδάμοις Ἐκάτην μὲ θεῖν ἑκάλεσας.  
Σεῖο δόμοις, Theodoret., καλέσας, 451.

Ibid. 7. Καλέσας, 451.

Ibid. 10. Nicephorus Gregoras, in *Tractatum de Somniis* Synesii, p. 160 : « Dicunt iungem esse avem moventem caudam, qua utuntur in incantationibus magicis ad injiciendum amorem : erat olim mulier quæ mutata est, ut aiebat fabula, in hanc avem a Junone quia fuerat adiutrix amorum Jovis, magicis rationibus adhibitis. Alii dicunt iungem esse citharam maxime melodam ita ut hoc nomine designetur omne quod est suave et jucundum. »

Scholias Theocriti, in versum 17 secundæ idyllæ, de iunge plura narrat : « Iynx, inquit, erat avis consecrata Veneri, unde magicam adesse in suis incantationibus contendunt. » Hoc verbo utitur Pindarus in eodem sensu quo amore ; et Aristoteles, in *Tractatu de partibus animalium*, hanc avem describit. « Hæc, inquit, minor est frigilla (σπίτζα) aut χίνας... : quam Romani vocant motacillam (movens-caudam), quia indesinenter movet collum vel caudam. Callimachus dicit iungem ortum duxisse ab Echo, quam fascinaverat Jupiter, ut ei vim inferret ; ita ut eam mutaverit Juno in hanc avem, qua utuntur in incantationibus. »

Primus versus sic legitur : Τὸς μὲν ἀπειρήτοις ἐρῶν ὠξιν ἀπ' αἰθήρης. Ἀπειρήτοις affert difficultatem huic loco. Vigerus observat patrem Petavium, pag. 363, in scholia Synesii, traducere quasi (set ἀπειρητος, ut in primo oraculo : servat ἀπειρήτοις, quod Hesychius explanat per ἀρήτοις, ἀνεκλαλήτοις.

Ibid. 12. Ἄηται, 451, pro ἄηταις.

Ibid. 15. Ἀεικέα. Sic 466 ; mox ἔργων pro ἔρωτων idem.

Ibid. B 5. Ἐπημόσαντες, 451.

Ibid. 6. Ἦλωτο, 451.

Ibid. 7. Ἐσόμενα ὑποφῆτορες Voss.

Ibid. C 5. Ἀγάγω, 466.

Col. 337 B 15. Πλπ' ἐπίδ. Opinor hunc textum interversum esse. Quid significat querela ad deum missa a suo adoratore, cum oporteat ostendere deos taceri potentia incantationum quibus capiuntur ? Lego igitur :

Τὶ μ' ἐπιδενόμενοι θηρόν, βροτοί, κικλήσθε ;  
« Quid petitis a me, mortales, ut tamdiu me torqueatis ? » subauditur : me tenendo.

Ibid. 15. Σαώσας. Lego σαώσα : pro σαώσας ; quam mutationem poscit τὸ ἐπέρχομαι, accedo, advenio.

Col. 338 B 8. Hæc Eusebii sunt, non Porphyrii.

Ibid. C 11. Δοχῆα. *Aglaophamus* de Lobeckii, p. 108 : « Hospes divini numinis et interpres Δοχέως vocatur. Proculus in *Cratyle*, p. 106 : Αἱ θεουργαὶ τοὺς κλήτορας καὶ τοὺς δοχῆας καθαίρειν παρακαλοῦνται. De hoc multa loquuntur Oracula a Porphy-

rio edita, quemadmodum eamine instinctus repens corrumpat, æstuet, vaticinetur et ut rursus demptis seruis linteis Deus cælo restituitur, ille sibi. »

Col. 340 A 2. Hujus oraculi textus valde corruptus. Vigerus proponens μέγα, pro μέγα λυετε, quod est maxime incorrectum, auctor est optimæ inventionis, sed manuscriptum 451 nobis indicat longe aliam lectionem, quam restituere difficile est ; pro Νατάδες, legit ἄδε, et, pro μέγα λυετε φοῖδον, legit μεγάλου τε φοῖδον, quod videtur versus metro congruere, non affert vero intelligentiam sensus.

Ibid. D 2. Dele κατ.

Col. 341 B 9. Hic locus invenitur in capite 7 ; quamvis sit contractior, nihil aliud est quam nova exhibitio versuum Euripidis, in *Iphigenia in Tauride*, p. 30 :

Τὰ τῆς θεοῦ δὴ μέφομαι σοφίσματα.  
Ἦτις, βροτῶν μὲν, ἦν τις ἀψηται φόρον,  
Ἢ καὶ λοχέας ἢ χειροῦ θύγη χειροῖν,  
Βωμῶν ἀπειρηται, μυστρὸν ὧς ἡγουμένη.  
Αὐτὴ δὲ θυσίαις ἤδεται βροτοκότρους.

Col. 344 A 9. Lego ἀκούων pro τὸ ἀκούων : ita, in *Mysteriis Ægyptiorum*, ab Iamblichio, ubi hæc epistola explanatur et confutatur, legitur p. 154 editionis Gal., quæ sola superest.

Ibid. 13. Multa argumenta, ex scriptoribus Græcis Latinisque affirmant et pugnacissime ostendunt efficacia fuisse in magia verba sine sensu, quod rejicit Porphyrius. Jam noster auctor, in primo cap. quarti libri, locutus est de prodigiis quæ sunt per quasdam incantationes, in proferoendo verba sine sensu et barbara : « Μετὰ τινος ἀσῆμου καὶ βαρβαρικῆς ἐπιβροχίας. » Origenes in *Celsum* lib. 1, pag. 19, et lib. v, p. 261, ed. Cantabrig., contendit adversus Celsum efficacia fuisse verba usitata in factis magicis. Irenæus, *Adv. hæres.*, 1, 18 : « Alii autem Hebraica nomina superfantur ut stupori sint, et perterreant eos qui sacrantur ; sic, *basyma, cacabasa,* » etc. Niceph. Gregor. in suo commentario in *Tractatum somniorum* Synesii, pag. 362 : « Quod attinet ad verba quæ profertur, præmonentes ne mutentur hæc verba barbara, sunt unicuique nomina a Deo data (θεόδοτα), quorum vis indicibilis est in mysteriis : Sabaoth, Adonai, Cherubim, Seraphim, Abraham, Isaac, Jacob, quæ, inquit, amittunt omnem vim et virtutem cum vertuntur in linguam Græcam, secundum sapientem Origenem. » Profert quemdam locum Asclepii in hunc sensum. Ut relinquamus scriptores Ecclesiæ, nominabimus primum Pausaniam in primo lib. *Eliacor.*, c. 27 : « Sunt Hierocesaræ et Hypepeæ in Lydia duo templa quæ intus habent ædiculam clausam, in qua ara est operata cinere simili omnibus cineribus. Magus, ingrediens in hanc ædiculam, imponit aræ lignum, operit caput tiara, invocat in lingua barbara, quam non intelligunt Græci, nescio quem Deum, legit incantationes in libro, et lignum incenditur sine igne. » Non desunt medicis ista remedia superstitionis, hoc est, profertur verba (Alexand. Trallensis, lib. xi, pag. 498 R. Steph.) de antidoto podagræ, jubent scribi in foliis aureis aut æreis verba sine sensu quæ recitant ; nonnunquam utuntur verbis Hebraicis *Iao, Sabaoth*, ad eundem exitum, aut etiam versibus Homeri. Vid. pariter Marcellum, *De medicamentis empiricis*, cap. 21 ; denique legi potest Plinius in libro xxviii, cap. 2, sub hoc titulo *An sit medendo aliqua vis verborum*.

Ibid. C 7. Textus habet εἰ δ' οὐ παρῆται, quod merus solæcismus est et ferri nequit ; nam si quidem aliqua est incertitudo de usu negationis οὐ et μή, nunquam in structuris cum conditione οὐ adhibitum est in protasi et μή in apodosi, sed ubique oportet εἰ μή.. οὐκ ἄν ; corrigendum est igitur οὐ, pro quo lego οὖν, quod auxilio est sensui, adeo obscuro, ut latinum P. Vigeri non intelligi possit :

miramur præterea quod non correxerit hoc vitium linguæ.

Col. 345 B 6. Hoc oraculum citatur a Niceph. Greg. in suo commentario in Synesii tractatum *De somniis*, pag. 361 : incipit ab οὐδὲ τέλει pro ἀλλὰ τέλει.

Ibid. 11. Secutus sum lectionem ὑπαθριάσας mss. 465 et 466, quam dedit Niceph. Greg. in Synesio *De somniis*, p. 361 ; pro καὶ ἀθροίσας editorum et aliorum mss.

Col. 352 A 1. Oraculum Delphicum, sub nomine Apollinis celebratum, fuerat primum Themidis : Strabo, lib. ix, pag. 422, ex Ephoro, refert Apollinem condidisse oraculum Delphicum una cum Themide ut prodessent mortalibus. Apollodorus, lib. i, c. 4, § 5, dicit Apollinem venisse Delphos, apud quos oraculum erat Themidis, χρησμοδούσης τότε Θέμιδος.

Pindarus in *Pvth.* xi, v. 15 :

*Ὀρρα Θέμιρ ἱερὰν Πυθῶνὰ τε καὶ ὀρθοδίκαν*

*Γὰς ὀμφαλὸν κελαδήσειε' ἄκρα σὺν ἑσπέρα·*

ubi scholiastes animadvertit : Θέμιδος ἦν τὸ χρηστήριον, ὅθεν καὶ τὸ θεμιστεύειν.

Hæc etymologia verbi θεμιστεύειν, quod refluit ad oracula edita a Themide, rursus assertur ab Harpocrate ex Lysia in *Oratione de abortu* : Ὅτι γέγονε τὸ νομα ἀπὸ τοῦ Θέμιρ ἐστρηχέναι ποτὲ τὸ μαντεῖον πρὸ τοῦ Ἡλίου. Πρὸ τοῦ Ἀπόλλωνος, inquit *magnus Etymol.* proferens eundem locum, sequente hoc versu :

*Ὁὐ σε θεμιστεύω· περικαλλέος ἔξιθι ναῶν.*

Hunc versum recitat in oraculo quodam Elianus, *Histor. div.*, 111, 43 et 44 ; citat etiam Simplicius, ad *Epictet.*, cap. 37, p. 81 editionis Venet., 1528.)

In Ovidio oraculum Themidis consulit Deucalion post diluvium :

*Hic ubi Deucalion (nam cætera texerat æquor),*

*Cum consorte tori, cum rate vectus adhesit ;*

*Corycidas nymphas et numina montis adorant*

*Fatidicamque Themim, quæ tunc oracula tenebat.*

(*Metam.* 1, 318.)

Plutarchus in tractatu *De fine oraculorum* (421, 21), citatus supra ab Eusebio, c. v. pag. 188, dixit Apollinem, dum exsularet, post mortem Pythonis, commisisse Themidi oraculum quod resumpsit postea, κτελθόντα τὸ χρηστήριον παραλαβεῖν τῶς ὑπὸ Θέμιδος φυλασσόμενον. Idem in tractatu *De Malignitate Herodoti*, p. 860, vitio vertens huic quod accusaret oraculum Delphicum mendacii prolati ad favendum quibusdam viris, addit : Quod quidem optime decet oraculum Cum themide participatum, Τῆς λεγομένης συμπροφητεῖν Θέμιδος ἄξιον.